Quam etiam ob rem mirum profecto videri possit, quod, cum nulla prorsus lex sit 
Hungarica, quae perennalem bonorum coronalium alienationem admittat, eamque non 
patria solum, sed canonica etiam jura prohibeant; reperiri tamen quandoque nonnullos, 
qui alienationes eiusmodi, per errorem, ut plurimum, factas, non modo non improbent, 
sed arbitraria legum interpretatione etiam persaepe defendant.

Secundo Anonymus asserit: Inter inabalienabilia, inquit, bona coronalia regni Hun
gariae clarissime recensetur Zolyom quo nomine Hungari, ex usu idiomatis sui, Vete
rosolium civitatem, de qua cum Eszterhaziis lis est, designant; uit centenis diplomati-
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bus, si res posceret, posset comprobari. Enimvero certum mihi quoque atque indubi
tatum est, bona actionalia in lege fundamentali, nomine Zólyom designari: cum castrum 
et civitas actionalis, imo comitatus ipse, nomen suum ab illis mutuatus, etiam vulgo 
non aliter appellantur. At vero integram illam legis partem, de qua disputatur, et qua 
litem hanc dirimere debet, prolixius interpretari illustrareque juverit, cujus verba sunt 
sequentia: insuper Cremnicia, Bistricia, Zólyom cum caeteris civitatibus montanis.

Ac de Cremnicia quidem et Bistricia pars J. non dubitat, quin bona sint coronalia; 
sed solum asserit, nomine castri et civitatis Zólyom, nequaquam Veterosolium, actio- 
nale bonum; sed Neosolium, civitatem montanam, esse intelligendam. Fiscus quidem 
Regius dubium hoc re conatus est articulo 22. 1608. ante coronationem; verum a parte 
J. repositum fuit, primo: articulum illum, utpote ante coronationem Matthiae II. condi
tum, et in statu simplicis postulati haerentem, pro formali regni lege haberi non posse; 
secundo: arcem Zólyom, tantum per inadvertentiam statuum regni, ingressam esse eun
dem articulum 22. 1608. Utramque hanc rationem, utpote arbitrariam, alteram vero in 
in[!] status regni etiam inofficiosam, strenue solideque refutavit Fiscus Regius; at judi
cibus tamen suis nequaquam satisfecisse videtur.

Ad dubium igitur hoc quod attinet, ego quidem, pro tenui mea abtricis urbis, nam 
Neosolii educatus sum, notitia, palam et valde nego, partem F. fidedigno aliquo liberali 
instrumento evicturam esse, Neosolium, civitatem montanam, nomine Zólyom, fuisse 
unquam designatam. Anni jam sunt viginti duo, quod rebus patriis recte intelligendis 
dem operam; nunquam tamen sive in decretis regum, sive in aliis literarum monumen
tis, alia Neosolii nostri inveni nomina, quam sequentia, nimirum: Bisztricza, Banszka 
Bisztrica, Besztercze-Banya, Bistricia et Bistricium. Item: Nowa Wesz, Neusohl, Nova 
villa, Novisolium et Neosolium. Priora illa Slavis, vetustissimis earum regionum inco
lis; posteriora vero hospitibus Teutonicis, originem suam debent, a quibus Neosolium, 
sub Andrea II. et Béla IV. ejus filio ante annum 1255. quo Neosolienses privilegia sua 
ontinuerunt, est conditum; aut, quod vero est similis, ex ignobili vico in nobiliorem 
urbeculam conversum.

Cum autem verba et nomina valeant ut numi, et hic solum scire oporteat, quodnam 
bonum coronale in fundamentali lege, nomine Bisztricziaz designetur; idcirco adseve- 
rare non dubito, nullum prorsus aliud, quam modernum Neosolium, quod non solum 
tempore perlatae illius legis; sed etiam circa illud tempus, ita semper fuit appellatum. 
Assertum hoc meum confirmo testimonio authentici et originalis registri omnium pro
ventuum Vladislai II. de anno 1494 et 1495.6 in Caesarea Bibliotheca adservati; ubi 
sub rubrica: Zolium, id est, comitatus Zoliensis, bona actionalia indicantur ad hunc 
modum: bona comitis Bernardini; notum est enim et processualiter etiam demonstra
tum, bona actionalis per id tempus Bernardino comiti de Frangepanibus fuisse inscrip
ta: bona vero Neosoliensis civitatis ibidem designatur sic: bona civitatis Bistriciensis. 
Idem assertum confirmo, secundo, literis pariter Vladislai II. anno 1496. privilegialiter 
emanatis,et in secreto archivo augustissimae domus conservatis, quibus is rex nobili et 
egregio Jonanni Thurzo de Bethlenfalva, civi et consuli Cracoviensi, facultatem con
cessit: In, vel circa Bistriciam, in comitatu Zoliensi habitam, officinas, sive conflacto- 
ria erigendi, in quibus argentum a cupro separaretur. Fuisse autem circa Neosolium 
tales officinas a Thurzone erectas; adtestantur aliae literae, in eodem secreto archivo 
conservatae, quibus Antonius Fugger anno 1548. cupri fodinas Neosolienses cum 
appertinentiis, quae olim Thurzonum facere, Ferdinando I. resignavit, ubi post recensi-
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tas fodinas, Germanico idiomate, quo eae literae scriptae, sunt, sequentia subdit: Auch 
Saigerhütten Moschnitz, Spleishütten Tay a etc. quae loca, vulgo Moschtenitz et Tajow 
appellata, non modo circa Neosolium sunt sita; sed in eorum altero, argentum etiam a 
cupro ad hanc usque diem separatur. Idem assertum confirmatur, tertio, sententionali- 
bus literis Ludovici II. anno 1519. emanatis, et in eodem pariter secreto archivo con
servatis, quibus idem rex cum praelatis et baronibus suis litem, inter civitatem Neoso- 
liensem et Thurzones vertentem, diremit, ubi inter alia haec formalia leguntur: Parte 
vero ab altera inter prudentes et circumspectos judicem et juratos caeterosqua cives 
civitatis nostrae Bistriciensis Novi Zolii. Item: proposuerunt Udem cives Bistricienses 
et ad hunc plane modum semper, quoties illorum occurrit mentio. Ex quibus omnibus 
consequitur, Neosolium, bonum camerale, in memorata lege nequaquam nomine 
Zólyom, quod nunquam tulit et nunc primum illi affictum est; sed Bistriciae, ad hodi
ernam usque diem perdurante, designari.